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Введение

Актуальность темы исследования. Развитие мировой экономики в

настоящее время происходит под негативным влиянием высокого уровня

неопределенности, вызванной общим замедлением темпов экономического

роста, глобальной инфляцией и возрастанием геополитической

напряженности. В этой связи правительства многих государств, в том числе и

Российской Федерации, одной из основных целей деятельности на

среднесрочную перспективу определили необходимость обеспечения

качественного рывка в социально­экономическом развитии (ускоренного

восстановления экономики после спада, вызванного распространением

коронавируса, а также обеспечения ее устойчивости в текущих условиях),

что объективно обусловило необходимость модернизации устоявшихся

в ХХ веке концептуальных подходов к реализации бюджетной политики как

одного из основных инструментов стимулирования экономического роста

и регулирования социальных процессов.

Развитие современных теорий государства и государственного

управления, в том числе в рамках концепции «Good Budgetary Governance»,

приводит к пересмотру подходов к разработке, реализации и оценке

бюджетной политики как программы государства, направленной на

достижение приоритетов государственной политики и на развитие

бюджетных отношений, элементы которой синхронизированы между собой.

Реализация бюджетной политики надлежащего качества в настоящее

время является объективным требованием не только в части обеспечения

сбалансированности и устойчивости государственного бюджета, но с

позиции функционирования государства в целом, достижения его

стратегических приоритетов в рамках нового общественного договора.

Однако при этом в российской и мировой практике подходы к

разработке, реализации и оценке надлежащей бюджетной политики до конца
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не формализованы, отсутствуют как признаки (критерии) такой бюджетной

политики, так и апробированные методики оценки ее качества.

Анализ результатов и эффектов реализации бюджетной политики в

Российской Федерации показал наличие системных проблем, связанных в

том числе с отсутствием четких приоритетов в части обеспечения

долгосрочной устойчивости федерального бюджета; слабой увязкой

инструментов и мероприятий (мер) бюджетной политики со стратегическими

приоритетами развития Российской Федерации, целями и показателями,

предусмотренными документами стратегического планирования Российской

Федерации; отсутствием объективных критериев выбора отдельных

инструментов бюджетной политики, в связи с чем их использование не

приносит ожидаемых эффектов.

Указанные проблемы свидетельствуют о необходимости

трансформации устоявшихся методологических подходов к разработке,

реализации и оценке бюджетной политики с целью повышения

эффективности управления общественными финансами, а также обеспечения

безусловного достижения приоритетов социально­экономического развития

государства в условиях глобальной экономической неопределенности.

Степень разработанности темы исследования. Выработка

принципов надлежащей бюджетной политики в настоящее время является

центральной темой исследований российских и зарубежных ученых,

экспертов международных организаций как ответ на потребность мирового

сообщества в поиске универсальных инструментов обеспечения

экономического роста при безусловном исполнении текущих бюджетных

обязательств, которые в том числе способны сглаживать негативные

последствия колебаний экономических циклов.

Вопросы бюджетной политики занимают важное место в

исследованиях ученых классической политической экономии: А. Смита,

М. Фридмана, Дж. Кейнса, Р. Масгрейва, А. Маршалла, Дж. Хикса и других,

а также современных зарубежных авторов: Р. Барро, В. Гаспаро,
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Т. Сарджента, В. Танци, Л. Эйро и других. Проблемы формирования и

реализации бюджетной политики освещены в работах отечественных

ученых: А. Дерюгина, А. Кудрина, С. Пекарского, И. Соколова,

С. Солянниковой и ряда других. Однако особенности и критерии (признаки)

надлежащей бюджетной политики, ее основные инструменты, а также

проблемы реализации и оценки не получили комплексного отражения

в научных исследованиях, что обусловило выбор темы диссертации.

Целью исследования является решение научной задачи по развитию

теоретических и методических подходов к разработке и реализации

надлежащей бюджетной политики, имеющей существенное значение для

обеспечения устойчивости финансов государственного сектора и повышения

эффективности государственного финансового регулирования социально­

экономических процессов.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1) выявить этапы трансформации концептуальных подходов к

определению понятия, целей, задач и инструментов бюджетной политики;

2) определить основные критерии (признаки) надлежащей

бюджетной политики с учетом принципов ответственного и эффективного

управления общественными финансами, разработать и апробировать

методику оценки качества бюджетной политики;

3) охарактеризовать особенности разработки и использования

инструментов надлежащей бюджетной политики;

4) провести методологические и эмпирические оценки результатов

и эффектов реализации надлежащей бюджетной политики при

использовании отдельных инструментов в Российской Федерации;

5) обосновать направления обеспечения надлежащего качества и

повышения результативности бюджетной политики в Российской

Федерации.
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Объектом исследования является деятельность органов

государственной власти по разработке и реализации бюджетной политики.

Предметом исследования являются теоретические, организационно­

правовые и методические подходы к разработке и реализации надлежащей

бюджетной политики, оценке ее качества.

Научная новизна исследования заключается в развитии теории

управления финансами общественного сектора, разработке новых

концептуальных подходов к выработке и реализации бюджетной политики,

отвечающей современным вызовам и требованиям концепции «Good

Budgetary Governance».

Новыми являются следующие научные результаты:

1) Доказана научная гипотеза о цикличности реализации и границах

воздействия бюджетной политики, которые могут корректироваться в

зависимости от модели государственного управления, но механизм данного

воздействия при этом будет неизменным. На основе этих разработок,

во­первых, показано, что значение бюджетной политики тесно сопряжено с

вопросом допустимой роли государства в регулировании социально­

экономических процессов, а также уровнем развития демократических и

рыночных институтов в части полноты учета «обратной связи» от субъектов

экономики при формировании бюджетной политики; во­вторых, выявлены

фундаментальные условия, определяющие параметры (характеристики)

элементов бюджетной политики, составляющих ее содержание.

2) Определены современные тренды развития концепций бюджетной

политики на основе выявленных качественно новых взаимосвязей эволюции

теорий государства и государственного управления с модернизацией

концептуальных подходов к определению понятия, целей, задач и

инструментов бюджетной политики. К основным трендам относятся:

а) расширение перечня целей государственной политики, достижение

которых обеспечивается в рамках бюджетной политики, а также

возникновение и модернизация целей, достижение которых возможно
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исключительно в рамках бюджетной политики; б) концепции развиваются

циклично; в) действия органов государственной власти направлены на

обеспечение реализации подходов и практик управления общественными

финансами, удовлетворяющих запросы всех заинтересованных сторон и

гарантирующих наилучший результат в текущих условиях; г) разработка и

реализация надлежащей бюджетной политики требует активного участия

общества в определении приоритетов такой политики. Это позволило

выявить факторы условий среды, обусловливающих изменение параметров

(характеристик) элементов бюджетной политики, составляющих ее

содержание, а также модернизацию институциональных аспектов бюджетной

политики, уточнить методические подходы к выбору инструментов и

обоснованию мероприятий бюджетной политики с учетом требований

надлежащего управления общественными финансами в рамках концепции

«Good Budgetary Governance».

3) Уточнено определение качества бюджетной политики, предложены

критерии (признаки) надлежащей бюджетной политики в соответствии с

принципами надлежащего управления общественными финансами, что

позволило разработать и апробировать новую методику оценки качества

бюджетной политики на основе сводного индекса качества бюджетной

политики в соответствии с критериями оценки.

4) Предложена классификация инструментов бюджетной политики по

таким критериям, как направленность на реализацию функций государства,

обеспечение эффективной государственной политики, повышение

устойчивости бюджета. Сформирован алгоритм отбора и применения таких

инструментов с выделением следующих этапов: выбор необходимого

инструмента (набора инструментов) и его разработка; внедрение (в том числе

в части разработки необходимой нормативной правовой базы)

соответствующего инструмента; непосредственное использование

инструмента в рамках реализации надлежащей бюджетной политики; оценка

инструмента; модернизация инструмента (набора инструментов) по итогам

8
проводимой оценки. Это позволяет повысить обоснованность выбора

инструментов бюджетной политики и эффективность их использования.

5) Обоснованы рекомендации по обеспечению надлежащего качества

и повышению результативности бюджетной политики Российской

Федерации в разрезе следующих направлений: 1) переориентация бюджетной

политики Российской Федерации в прямом соответствии с системой

стратегических приоритетов государственной политики; 2) проведение

регулярного анализа эффективности бюджетных расходов, обеспечивающих

реализацию бюджетной политики, для повышения обоснованности

мероприятий бюджетной политики; 3) формирование комплексной системы

мониторинга и оценки расходных обязательств, в том числе на долгосрочный

период, с целью учета долгосрочных расходных обязательств и бюджетных

рисков.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее

основные выводы и положения способствуют развитию концептуальных

основ управления общественными финансами, формируют современные

подходы к разработке, реализации и оценке бюджетной политики,

определяют научно обоснованные направления повышения ее качества и

результативности.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанные

теоретические положения, алгоритмы, методические подходы к оценке

качества бюджетной политики, а также предложения по направлениям

обеспечения надлежащего качества и повышения результативности

бюджетной политики могут быть использованы Минфином России при

разработке Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно­

тарифной политики на очередной финансовый год и на плановый период.

Самостоятельное практическое значение имеют следующие

положения:

1) методика оценки качества бюджетной политики на основе сводного

индекса качества бюджетной политики;
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2) алгоритм отбора и применения инструментов надлежащей

бюджетной политики с методическими подходами к оценке результатов и

эффектов инструментов и мероприятий бюджетной политики Российской

Федерации.

Методология и методы исследования. Методология исследования

базируется на методологических подходах, на теоретических положениях и

подходах, представленных в работах отечественных и зарубежных ученых в

сфере организации финансов общественного сектора, разработки и

реализации бюджетной политики государства. Методологическая база

исследования основывается на философских и общенаучных принципах

(объективности, системности, всесторонности, единства теории и практики).

В ходе исследования использованы общенаучные (анализ, синтез,

обобщение, группировка, классификация) и специальные (экономико­

математические) методы.

Положения, выносимые на защиту:

1) уточненные и апробированные методологические подходы к оценке

качества бюджетной политики с использованием разработанных в

диссертации критериев и расчетом сводного индекса качества бюджетной

политики в соответствии с критериями оценки (с. 100–115);

2) современные тренды развития концепций бюджетной политики,

обусловившие модернизацию требований к определению понятия, целей,

задач, инструментов бюджетной политики и учитывающие основные

детерминанты разработки и реализации бюджетной политики в XXI веке

(с. 40–44);

3) комплекс методических и организационно­правовых

рекомендаций по обеспечению надлежащего качества и повышению

результативности бюджетной политики Российской Федерации (с. 115–133);

4) алгоритм отбора и применения инструментов надлежащей

бюджетной политики с методическими подходами к оценке результатов и

эффектов их использования (с. 62–72; 74–99).
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В качестве информационной базы исследования использованы

данные официальной статистики, Казначейства России, Минфина России,

Минэкономразвития России, аналитические материалы Международного

валютного фонда, Всемирного банка, Организации экономического

сотрудничества и развития и других финансовых институтов.

Область исследования соответствует пункту 9. «Государственные

финансы. Бюджетная система и бюджетный процесс. Бюджетная политика.

Инициативное бюджетирование» Паспорта научной специальности

5.2.4. Финансы (экономические науки).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов исследования подтверждается

использованием общенаучных методов, анализом широкого круга

источников информации. Исследование основывается на официальных

данных Росстата, Минфина России, Казначейства России, сведениях единого

портала бюджетной системы Российской Федерации, государственной

автоматизированной информационной системе «Управление», официального

Интернет­портала правовой информации и справочно­правовой системы

«Консультант плюс».

Основные положения и результаты исследования докладывались и

получили одобрение: на ХI Международном научном студенческом

конгрессе «Память о Великой Отечественной войне в сознании молодежи

XXI века» (Москва, Финансовый университет, 20 мая 2020 г.); на

Международной научно­практической конференции «Финансы

общественного сектора: глобальные тренды, новые риски и будущие

приоритеты» (Москва, Финансовый университет, 29 октября 2020 г.); на

Всероссийской научно­практической конференции «Актуальные проблемы

функционирования финансовой системы России» (Москва, Финансовый

университет, 19 февраля 2021 г.); на II Всероссийской научно­практической

конференции «Актуальные проблемы функционирования финансовой

системы России» (Москва, Финансовый университет, 17 февраля 2022 г.).
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Основные результаты исследования применяются Департаментом

программно­целевого планирования и эффективности бюджетных расходов

Минфина России при разработке и совершенствовании инструментов

бюджетной политики Российской Федерации. Так, предложенные

рекомендации по обеспечению надлежащего качества и повышению

результативности бюджетной политики Российской Федерации в части

формирования комплексной системы мониторинга и оценки расходных

обязательств, в том числе на долгосрочный период, с целью учета

долгосрочных расходных обязательств и бюджетных рисков, учтены

Департаментом при реализации ведомственного проекта «Целостная система

управления бюджетными рисками». Департамент также руководствуется

разработанными в исследовании методическими подходами к оценке

качества бюджетной политики и алгоритмом разработки, отбора и

применения инструментов бюджетной политики, что позволило повысить

обоснованность выбора и эффективность их использования. Применение

практических предложений, разработанных в исследовании, способствует

повышению качества подготавливаемых Департаментом материалов,

развитию инструментария, направленного на повышение результативности

бюджетной политики и эффективности бюджетных расходов.

Материалы исследования используются Департаментом

общественных финансов Финансового факультета ФГОБУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации» в учебном процессе

в преподавании учебных дисциплин «Разработка и реализация бюджетной

политики», «Бюджетная политика и развитие реального сектора экономики»,

а также при проведении научно­исследовательского семинара по

магистерской программе «Управление общественными финансами».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения и результаты исследования

отражены в 5 работах общим объемом 4,38 п.л. (весь объем авторский)
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в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью, задачами и

логикой исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 94 наименования, и

2 приложений. Текст диссертации изложен на 156 страницах, содержит

21 таблицу, 11 рисунков.
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Глава 1

Теоретические основы разработки

и реализации надлежащей бюджетной политики

1.1 Эволюция концептуальных подходов к определению

понятия, целей, задач и инструментов бюджетной политики

Бюджетная политика является основной и неотъемлемой частью

проводимой государством финансовой политики. По своей сути бюджетная

политика реализуется посредством сложного механизма прямого или

косвенного регулирования социально­экономических процессов,

используемого органами государственной власти для достижения

поставленных целей и задач в рамках установленных полномочий через

воздействие на параметры бюджетов бюджетной системы.

Несмотря на то, что бюджетная политика занимает одно из

центральных мест в теории финансов общественного сектора, является

предметом изучения широкого круга российских и зарубежных

исследователей, а также оказывает ключевое влияние на экономическое

развитие государства, до настоящего времени отсутствуют единые подходы к

определению ее содержания. Кроме того, обращает на себя внимание

большое количество терминов, используемых при описании

соответствующего вида политики различными авторами как в российской


[…]


использованию соответствующей терминологии, позволили выработать

авторскую трактовку бюджетной политики как направленной на достижение

приоритетов государственной политики, а также на развитие бюджетных

отношений программы государства, которая включает в себя комплекс

взаимоувязанных по целям, задачам, срокам и ресурсам инструментов и
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мероприятий (мер) бюджетной политики по воздействию на деятельность

экономических субъектов при текущих и прогнозируемых параметрах

социально­экономического развития. Причем в соответствии с этим

определением бюджетная политика может представлять собой как документ,

определяющий основные направления деятельности государства в

соответствующей области, так и совокупность элементов бюджетной

политики (цели, задачи, инструменты и мероприятия (меры) по ее

реализации), выбор/использование/учет которых дает наилучший

синергетический эффект в части достижения приоритетов развития

государства.

При этом также определены фундаментальные условия, влияющие на

параметры (характеристики) элементов современной бюджетной политики,

составляющих ее содержание:

– цели государственной политики, в том числе цели социально­

экономического развития государства, обеспечения национальной

безопасности;

– временные границы достижения целей государственной политики,

установленные главой государства или правительством;

– условия среды, в которой происходит разработка и реализация

бюджетной политики, – качественные и количественные параметры

социально­экономического развития государства;

– имеющиеся ресурсы, в том числе финансовые, определяющие

реальные возможности реализации бюджетной политики.

Поскольку наличие бюджетной политики является безусловным

требованием для существования государства, сформирован вывод о том, что:

1) бюджетная политика имеет достаточно отчетливые границы своего

воздействия, которые могут корректироваться в зависимости от модели

государственного управления, а также от фундаментальных условий,

влияющих на параметры (характеристики) элементов бюджетной политики,

составляющих ее содержание, однако схема данного воздействия будет
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неизменна; 2) существует цикличность при реализации бюджетной политики,

так как:

– действия правительства при реализации бюджетной политики

оказывают прямое или косвенное влияние на экономические субъекты;

– экономические субъекты корректируют свою деятельность в

новых условиях, а также формируют «обратную связь» на соответствующие

действия правительства;

– новый формат деятельности экономических субъектов оказывает

влияние на достижение показателей социально­экономического развития

публично­правового образования и государства в целом;

– изменение уровня социально­экономического развития влечет за

собой корректировку параметров (характеристик) элементов бюджетной

политики.

В рамках анализа эволюции концептуальных подходов к трактовке

бюджетной политики выявлены факторы условий среды, обусловливающие

изменение параметров (характеристик) элементов бюджетной политики,

составляющих ее содержание, а также модернизацию институциональных

аспектов бюджетной политики:

– геополитические вызовы и угрозы;

– «плавное» изменение макроэкономической конъюнктуры

(поэтапное развитие мировой экономики);

– «радикальное» изменение макроэкономической конъюнктуры

(влияние кризисных явлений);

– изменение формы собственности на финансовые ресурсы, состава

собственников факторов производства;

– уровень демократического развития общества, изменение

общественного договора между государством и гражданами;

– эволюция научных теорий и концепций, в частности, в области

государственного управления и финансов общественного сектора;
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– развитие техники и технологий, например, в области

информационно­телекоммуникационных технологий.

При этом в качестве основных трендов развития концепций

бюджетной политики выделены следующие:

– концепции развиваются параллельно с обществом и

демократическими институтами, что свидетельствует о трансформации задач

бюджетной политики по «угнетению» общества в задачи по справедливому

распределению национального дохода и выполнению запросов общества;

– расширение перечня целей государственной политики,

достижение которых обеспечивается в рамках бюджетной политики, а также

возникновение и модернизация целей, достижение которых возможно

исключительно в рамках бюджетной политики;

– концепции развиваются циклично (согласно экономическим

циклам), дискуссия о расширении применения инструментов бюджетной

политики, равно как и о модернизации роли государства в экономике,

возобновляется в условиях воздействия кризисных явлений;

– действия органов государственной власти при различных

концепциях бюджетной политики направлены на обеспечение реализации

подходов и практик управления общественными финансами,

удовлетворяющих запросы всех заинтересованных сторон и гарантирующих

наилучший результат в текущих условиях.

На основе подходов, предложенных в рамках концепции «Good

Budgetary Governance», дано определение надлежащей бюджетной политики

как соответствующей программы государства, разработка и реализация

которой обеспечивается с учетом специальных критериев (признаков),

способствующих однозначной реализации функций государства,

достижению показателей эффективности государственной политики в

отдельных сферах (областях), а также обеспечению устойчивости

государственного бюджета.
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При этом указанные критерии (признаки) надлежащей бюджетной

политики (или качества бюджетной политики) определены следующим

образом: бюджетная политика реализуется в соответствии с фазами

экономического цикла; бюджетная политика адекватна современным

вызовам и шокам; бюджетная политика направлена на достижение целей

социально­экономического развития государства; бюджетная политика

реализуется в рамках единой структуры инвестиционной деятельности;

информация о формировании и реализации бюджетной политики открыта и

прозрачна; информация о формировании и реализации бюджетной политики

является понятной; обеспечение участия законодательных органов

государственной власти в разработке и реализации бюджетной политики;

обеспечение участия граждан и организаций в разработке и реализации

бюджетной политики; бюджетная политика имеет «недискриминационный»

характер; в ходе реализации бюджетной политики формируется полная

отчетность; обоснованность мероприятий и (или) мер бюджетной политики;

полнота исполнения расходных обязательств в рамках проведения

бюджетной политики; разумная гибкость при реализации бюджетной

политики; контроль целевого использования бюджетных средств в рамках

проведения бюджетной политики; наличие полноценной системы оценки

бюджетной политики; бюджетная политика обеспечивает учет долгосрочных

обязательств; бюджетная политика подвергается независимому аудиту.

В соответствии с определением качества бюджетной политики

предложена классификация инструментов бюджетной политики:

1) инструменты, направленные на реализацию функций государства –

способствуют получению конкретных результатов; 2) инструменты,

обеспечивающие эффективность государственной политики – способствуют

достижению конкретных социально­экономических эффектов (показателей);

3) инструменты обеспечения устойчивости государственного бюджета –

способствуют получению конкретных результатов и достижению

конкретных социально­экономических эффектов (показателей).
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В целях получения наилучших эффектов от использования

инструментов надлежащей бюджетной политики предложен алгоритм их

отбора и применения, который включает в себя следующие укрупненные

этапы: 1) выбор необходимого инструмента (набора инструментов) и его

разработка; 2) внедрение (в том числе в части разработки необходимой

нормативной правовой базы) необходимого инструмента (набора

инструментов); 3) непосредственное использование инструмента (набора

инструментов) в рамках реализации надлежащей бюджетной политики;

4) оценка инструмента (набора инструментов) – «сквозной» этап;

5) модернизация инструмента (набора инструментов) по итогам проводимой

оценки.

В процессе исследования проведен анализ результатов и эффектов

реализации бюджетной политики Российской Федерации в соответствии с

Основными направлениями бюджетной, налоговой и таможенно­тарифной

политики, в рамках которых выявлены характеристики реализации

бюджетной политики в Российской Федерации:

– в рамках бюджетной политики сформирован акцент на

нивелирование негативных эффектов, вызванных внешним санкционным

давлением, что привело к обеспечению сбалансированности федерального

бюджета в текущем финансовом году;

– конкретные результаты в части реализации мероприятий (мер)

бюджетной политики, способные обеспечить устойчивость федерального

бюджета в долгосрочном периоде, отсутствуют;

– система целеполагания в части увязки целей социально­

экономического развития с инструментами и мероприятиями (мерами)

бюджетной политики в настоящее время является «невыстроенной» в полной

мере;

– система регулярного анализа действующих инструментов

бюджетной политики отсутствует.
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В целях определения степени соответствия текущих подходов

к реализации бюджетной политики (в части определения ее целей, задач

и иных элементов) критериям (признакам) надлежащей бюджетной политики

в рамках исследования предложена методика расчета сводного индекса

качества бюджетной политики на основе 25 критериев.

В рамках апробации соответствующей методики на примере

бюджетной политики Российской Федерации сформировано заключение о

соответствии бюджетной политики Российской Федерации характеристике

бюджетной политики среднего качества, при этом бюджетная политика

Российской Федерации не может быть отнесена к надлежащей бюджетной

политике, поскольку она не удовлетворяет всем ее критериям (признакам).

В исследовании также предложен комплекс мер, реализация которых

будет способствовать обеспечению надлежащего качества и повышению

результативности бюджетной политики Российской Федерации в части

1) переориентации бюджетной политики Российской Федерации в прямом

соответствии с системой стратегических приоритетов государственной

политики (обеспечения полноценной увязки бюджетной политики с целями

государственной политики); 2) регулярного анализа эффективности

бюджетных расходов, обеспечивающих реализацию бюджетной политики

(повышения обоснованности мероприятий (мер) бюджетной политики);

3) формирования комплексной системы мониторинга и оценки расходных

обязательств, в том числе на долгосрочный период (учета долгосрочных

расходных обязательств и бюджетных рисков); 4) внедрения

организационно­методических мер обеспечения надлежащего качества и

повышения результативности бюджетной политики Российской Федерации.
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Приложение А

(информационное)

Макроэкономические тенденции, обусловливающие глобальные вызовы
устойчивого функционирования финансовых систем

Источник: OECD Labour Force Statistics 2021. – Текст : электронный. – URL:

https://www.oecd­ilibrary.org/employment/oecd­labour­force­statistics­2021_177e93b9­en
(дата обращения: 21.08.2022).

Рисунок А.1 – Показатели доли населения в возрасте старше 65 лет, в процентах

Источник: Macroeconomic and energy Indicators in the Net Zero Scenario, 2020–2030 / IEA :

сайт. – Текст : электронный. – URL: https://www.iea.org/data­and­
statistics/charts/macroeconomic­and­energy­indicators­in­the­net­zero­scenario­2020­2030 (дата

обращения: 21.08.2022).
Рисунок А.2 – Прогнозы спроса на нефть, долл. США/барр.
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Приложение Б

(информационное)

Превышение инфляцией целевого уровня

Источник: Информационно­правовой портал «Гарант.ру». – Текст : электронный. – URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405462481/ (дата обращения: 21.08.2022).
Рисунок Б.1 – Превышение инфляцией целевого уровня, процентные пункты
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