отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета

Д 505.001.109 д.э.н., доцента Тюриной Юлии Габдрашитовны

(профиль научной специальности «Общественные финансы»)

на диссертацию Раковского Ивана Дмитриевича, представленную на соискание

учёной степени кандидата наук по научной специальности 5.2.4 Финансы

(профиль «Общественные финансы»)

Раковский Иван Дмитриевич представил диссертацию на тему:

«Надлежащая бюджетная политика: проблемы разработки, реализации и оценки»

на соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и

защите по научной специальности 5.2.4 Финансы (экономические науки).

Содержание диссертации соответствует пункту 9. «Государственные

финансы. Бюджетная система и бюджетный процесс. Бюджетная политика.

Инициативное бюджетирование» Паспорта научной специальности

5.2.4. Финансы (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Раковский Иван Дмитриевич предложил
значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей
важное социально-экономическое значение - авторский подход в развитии теории
управления финансами общественного сектора, разработке концептуальных
подходов к выработке и реализации бюджетной политики, отвечающей
современным вызовам и требованиям концепции «Good Budgetary Governance»;

2) соискатель учёной степени Раковский Иван Дмитриевич ввел в научный

оборот следующие новые научные результаты:

- теоретические результаты заключаются в углубленном обосновании и

аргументации позиции автора относительно приращения научного знания в

области теории общественных финансов, развития концептуальных основ

управления общественными финансами, формирования современных подходов

относительно разработки, реализации и оценки бюджетной политики,

определения научно обоснованных направлений повышения ее качества и

результативности;

- с точки зрения наличия практических результатов значимыми являются

авторские предложения по применению методики оценки качества бюджетной

политики на основе сводного индекса качества бюджетной политики;

использованию алгоритма отбора и применения инструментов надлежащей

бюджетной политики с методическими подходами к оценке результатов и

эффектов инструментов и мероприятий бюджетной политики Российской

Федерации. Кроме этого, разработанные соискателем учёной степени

Раковским И.Д. значимыми с позиции практического применения являются

алгоритмы и методические подходы к оценке качества бюджетной политики, а

также предложения по направлениям обеспечения надлежащего качества и

повышения результативности бюджетной политики, которые в дальнейшем могут

быть использованы Министерством финансов России при разработке Основных

направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на

очередной финансовый год и на плановый период;

3) диссертация на тему: «Надлежащая бюджетная политика: проблемы

разработки, реализации и оценки» несомненно обладает внутренним единством,

логикой, последовательностью, что нашло отражение в целостности

исследования, структурированности содержания и полученных результатов;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Надлежащая

бюджетная политика: проблемы разработки, реализации и оценки» подтверждена

следующими аргументами:

- исследованием научной гипотезы о цикличности реализации и границах

воздействия бюджетной политики, которые могут корректироваться в

зависимости от модели государственного управления, но механизм данного

воздействия при этом будет неизменным. На основе этих разработок автором

представлена связь бюджетной политики и влияния государства через ее
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инструменты на социально-экономические процессы, аргументированно
представлены фундаментальные условия, закладывающие основу параметров
бюджетной политики;

- определением современных трендов развития концепций бюджетной
политики на основе выявленных автором взаимосвязей эволюции теорий
государства и государственного управления с модернизацией концептуальных
подходов к определению понятия, целей, задач и инструментов бюджетной
политики, что позволило соискателю в диссертационном исследовании выявить
факторы условий среды, обуславливающих изменение параметров элементов
бюджетной политики, составляющих ее содержание, а также модернизацию
институциональных аспектов бюджетной политики, уточнить методические
подходы к выбору инструментов и обоснованию мероприятий бюджетной
политики с учетом требований надлежащего управления общественными
финансами в рамках концепции «Good Budgetary Governance»;

- предложением критериев (признаков) надлежащей бюджетной политики в
соответствии с принципами надлежащего управления общественными
финансами, что позволило разработать и апробировать авторскую методику
оценки качества бюджетной политики на основе сводного индекса качества
бюджетной политики в соответствии с критериями оценки;

- разработанной классификацией инструментов бюджетной политики по
различным критериям, в частности, с позиции повышения устойчивости
бюджета;

- авторским алгоритмом отбора и применения инструментов бюджетной
политики с определением необходимого инструмента (набора инструментов),
внедрением соответствующего инструмента, непосредственным использованием,
оценкой и модернизацией инструмента (набора инструментов) по результатам
проводимой оценки, что позволит повысить обоснованность выбора
инструментов бюджетной политики и эффективность их использования;

обоснованными авторскими предложениями по обеспечению
надлежащего качества и повышению результативности бюджетной политики
Российской Федерации в разрезе таких направлений, как переориентация
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бюджетной политики Российской Федерации в прямом соответствии с системой
стратегических приоритетов государственной политики, проведение регулярного
анализа эффективности бюджетных расходов, обеспечивающих реализацию
бюджетной политики, для повышения обоснованности мероприятий бюджетной
политики, формирование комплексной системы мониторинга и оценки
расходных обязательств, в том числе на долгосрочный период, с целью учета
долгосрочных расходных обязательств и бюджетных рисков.

Достоверность результатов, полученных Раковским Иваном Дмитриевичем,
подтверждается корректным использованием в работе действующих
нормативных правовых актов, теоретических положений в области теории
управления финансами общественного сектора; использованием качественных и
количественных методов анализа, достаточным объемом используемых
статистических данных, анализом широкого круга источников информации, в т.ч.
опираясь на официальные данные Минфина России, Казначейства России,
сведения единого портала бюджетной системы Российской Федерации;

5) результаты диссертации Раковского Ивана Дмитриевича нашли

практическое применение в деятельности Департамента программно-целевого

планирования и эффективности бюджетных расходов Минфина России в

вопросах разработки и совершенствования инструментов бюджетной политики

Российской Федерации; предложенных рекомендаций по обеспечению

надлежащего качества и повышению результативности бюджетной политики

Российской Федерации в части формирования комплексной системы

мониторинга и оценки расходных обязательств, в том числе на долгосрочный

период, с целью учета долгосрочных расходных обязательств и бюджетных

рисков при реализации ведомственного проекта «Целостная система управления

бюджетными рисками»; методических подходов к оценке качества бюджетной

политики и алгоритма разработки, отбора и применения инструментов

бюджетной политики в части повышения обоснованности их выбора и

эффективности использования. Также материалы исследования используются

Департаментом общественных финансов Финансового факультета
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ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской

Федерации» в учебном процессе;

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Раковского Ивана
Дмитриевича в науку, который выразился в непосредственном участии автора
диссертации на всех этапах процесса исследования, в частности, в выборе темы
диссертации, обосновании цели и задач исследования, анализе и обобщении
информации по теме диссертации, в развитии концептуальных подходов к
определению понятия, целей, задач и инструментов бюджетной политики;
определении критериев надлежащей бюджетной политики с учетом принципов
ответственного и эффективного управления общественными финансами,
разработке и апробации методики оценки качества бюджетной политики;
выявлении особенностей разработки и использования инструментов надлежащей
бюджетной политики; проведении оценки результатов и эффектов реализации
надлежащей бюджетной политики при использовании отдельных инструментов в
Российской Федерации; обосновании направлений обеспечения надлежащего
качества и повышения результативности бюджетной политики в Российской
Федерации.

Соискатель учёной степени кандидата экономических наук Раковский Иван

Дмитриевич продемонстрировал необходимые теоретические знания по научной

специальности 5.2.4. Финансы, в соответствии с темой диссертации овладел

принципами, логикой и методологией научного познания, проявил умение

аргументировано излагать материал о методических и практических вопросах

разработки и реализации надлежащей бюджетной политики в Российской

Федерации, показал наличие квалификационных способностей к дальнейшей

научной деятельности в решении новых научных задач финансовой отрасли

науки в области теории и практики управления финансами общественного

сектора.

Вместе с тем, следует отметить, что исследование вызывает несколько

дискуссионных позиций, не снижающих важность и значимость теоретических и

практических результатов. В частности, автором в принципах надлежащего
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управления общественными финансами выделен принцип подотчетности, в связи

с этим возникает вопрос о требованиях к отчетности, периодичности и сроках ее

составления, органов ее контроля, фиксации результатов на различных

платформах, целесообразности и необходимости ее соответствия

международным стандартам, а также требованиям сопоставимости с

результатами других стран или её нецелесообразности.

Автор, определив критерии оценки сводного индекса качества бюджетной

политики, предложил значения количественных оценок, соответствующих

характеристикам качества критериев оценки бюджетной политики (с. 102-111), в

связи с этим требуется пояснение относительно выбора именно этих

количественных оценок и их значений.

Соискателем предложено обеспечить прозрачную систему поддержки

инноваций путем создания долгосрочного плана капитальных вложений (по всем

направлениям деятельности, в интерактивном формате), предусмотреть оценку и

ранжирование инвестиционных проектов по утвержденной методике (п.3.2

диссертации), что требует дополнительного пояснения относительно реализации

этой системы, исполнителей, сроков, требований;

7) все материалы или отдельные результаты, полученные Раковским

Иваном Дмитриевичем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте

диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Раковский Иван Дмитриевич указал, что лично

им получены следующие результаты: уточнены и апробированы

методологические подходы к оценке качества бюджетной политики с

использованием разработанных в диссертации критериев и расчетом сводного

индекса качества бюджетной политики в соответствии с критериями оценки (с.

100-115); выявлены современные тренды развития концепций бюджетной

политики, обусловившие модернизацию требований к определению понятия,

целей, задач, инструментов бюджетной политики и учитывающие основные

детерминанты разработки и реализации бюджетной политики в XXI веке (с. 40-
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44); предложен комплекс методических и организационно-правовых

рекомендаций по обеспечению надлежащего качества и повышению

результативности бюджетной политики Российской Федерации (с. 115-133);

разработан алгоритм отбора и применения инструментов надлежащей бюджетной

политики с методическими подходами к оценке результатов и эффектов их

использования (с. 62-72; 74-99);

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России,

в 5 работах общим объемом 4,38 п.л. (весь объем авторский) в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России;

9) соискатель учёной степени Раковский Иван Дмитриевич в ходе работы

над диссертацией «Надлежащая бюджетная политика: проблемы разработки,

реализации и оценки» и подготовки к публичной защите показал себя как

исследователь в области развития теории управления финансами общественного

сектора и реализации бюджетной политики, способный к самостоятельной

научной деятельности, проявивший глубокие знания по заявленной

специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Тюрина Юлия Габдрашитовна

доктор экономических наук, доцент

11 марта 2023 г. п<
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